



REPUBLICA MOLDOVA  
CONSILIUL RAIONAL CAHUL



---

MD-3909, mun.Cahul, Piața Independenței, nr. 2      Tel/Fax+373 299 22058  
<http://www.cahul.md>      e-mail: [consiliul.raional-cahul@apl.gov.md](mailto:consiliul.raional-cahul@apl.gov.md)

---

**DECIZIE**

**Nr.1/28**

**din 6 februarie 2026**

**Cu privire la autorizarea casării unor bunuri uzate,  
raportate la mijloacele fixe, aflate în gestiunea unor subdiviziuni  
și instituții din subordinea Consiliului Raional Cahul**

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) din Legea Republicii Moldova nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, avizului Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiunea unor subdiviziuni și instituții din subordine, Consiliul Raional Cahul

**DECIDE:**

1. Se autorizează casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, aflate în administrarea Consiliului Raional Cahul, gestiunea unor subdiviziuni și instituții din subordine, conform anexei.
2. Secțiile contabilitate din cadrul Aparatului Președintelui raionului și Direcției generale finanțe vor întreprinde măsurile ce se impun în vederea casării bunurilor în conformitate cu legislația în vigoare.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere.

**Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul**

**Vasile GRIGORIȚĂ**

**Contrasemnează:  
Secretarul  
Consiliului Raional Cahul**

**Cornelia PREPELIȚĂ**

**Lista  
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  
și scoase de la evidența contabilă a Consiliului Raional Cahul**

| <i>Nr. d/o</i>                                                               | <i>Denumirea și marca mijlocului fix</i> | <i>Numărul de inventar</i> | <i>Anul punerii în funcțiune</i> | <i>Unitatea de măsură (bucăți)</i> | <i>Costul de intrare/ valoarea inițială, lei</i> | <i>Suma</i>     | <i>Gradul amortizării/ uzurii, %</i> |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------|----------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------------|--------------------------------------|
| <b>Stadionul raional „Atlant”</b>                                            |                                          |                            |                                  |                                    |                                                  |                 |                                      |
| 1                                                                            | Aspirator de grădină                     |                            | 2017                             | 1                                  | 3500,00                                          | 3500,00         | 100%                                 |
| 2                                                                            | Imprimantă Canon LBP                     |                            | 2016                             | 1                                  | 1194,00                                          | 1194,00         | 100%                                 |
| 3                                                                            | Plase pentru porți                       |                            | 2012                             | 2                                  | 11000,00                                         | 22000,00        | 100%                                 |
| 4                                                                            | Plase pentru porți fotbal                |                            | 2012                             | 12                                 | 1433,34                                          | 17200,06        | 100%                                 |
| 5                                                                            | Taburet                                  |                            | 2000                             | 9                                  | 84,00                                            | 756,00          | 100%                                 |
|                                                                              | <b>Total</b>                             |                            |                                  |                                    |                                                  | <b>44650,06</b> |                                      |
| <b>Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public</b> |                                          |                            |                                  |                                    |                                                  |                 |                                      |
| 1                                                                            | Procesor SELERON                         | 01360204                   | 2014                             | 1                                  | 4528,80                                          | 4528,80         | 100%                                 |
| 2                                                                            | Covor icoană                             | 00000766                   | 2002                             | 1                                  | 980,00                                           | 980,00          | 100%                                 |
| 3                                                                            | Masă cu o tumbă                          | 00000985                   | 2012                             | 1                                  | 856,00                                           | 856,00          | 100%                                 |
| 4                                                                            | Masă de calculator                       | 00000876                   | 2012                             | 1                                  | 1750,00                                          | 1750,00         | 100%                                 |
| 5                                                                            | Scaun calculator                         | 31630176                   | 2022                             | 1                                  | 1789,00                                          | 1789,00         | 100%                                 |
| 6                                                                            | Tumbă                                    | 00000975                   | 2008                             | 2                                  | 225,60                                           | 451,20          | 100%                                 |
|                                                                              | <b>Total</b>                             |                            |                                  |                                    |                                                  | <b>10355,00</b> |                                      |
| <b>Direcția economie și atragerea investițiilor</b>                          |                                          |                            |                                  |                                    |                                                  |                 |                                      |
| 1                                                                            | Fotoliu                                  | 00001459                   | 2011                             | 1                                  | 660,00                                           | 660,00          | 100%                                 |
| 2                                                                            | Masă birou                               | 00001001                   | 2011                             | 1                                  | 1347,00                                          | 1347,00         | 100%                                 |
| 3                                                                            | Masă oficiu                              | 00000967                   | 2011                             | 1                                  | 425,00                                           | 425,00          | 100%                                 |
| 4                                                                            | Scaune de piele                          | 00000988                   | 2012                             | 5                                  | 285,62                                           | 1428,10         | 100%                                 |
|                                                                              | <b>Total</b>                             |                            |                                  |                                    |                                                  | <b>3860,10</b>  |                                      |
| <b>Secția cultură</b>                                                        |                                          |                            |                                  |                                    |                                                  |                 |                                      |
| 1                                                                            | Scaun ISO Black                          | 00000905                   | 2012                             | 1                                  | 250,00                                           | 250,00          | 100%                                 |
| 2                                                                            | Scaun cu roțile                          | 00000904                   | 2012                             | 2                                  | 646,67                                           | 1293,34         | 100%                                 |
|                                                                              | <b>Total</b>                             |                            |                                  |                                    |                                                  | <b>1543,34</b>  |                                      |
| <b>Centrul Raional de Tineret</b>                                            |                                          |                            |                                  |                                    |                                                  |                 |                                      |
| 1                                                                            | Microfon                                 | 31420027                   | 2021                             | 1                                  | 171,67                                           | 171,67          | 100%                                 |
| 2                                                                            | Laptop Lenovo G50-30                     | 31460013                   | 2019                             | 1                                  | 6000,00                                          | 6000,00         | 100%                                 |
| 3                                                                            | Imprimantă                               | 31460016                   | 2019                             | 1                                  | 790,00                                           | 790,00          | 100%                                 |
|                                                                              | <b>Total</b>                             |                            |                                  |                                    |                                                  | <b>6961,67</b>  |                                      |
| <b>Aparatul Președintelui raionului</b>                                      |                                          |                            |                                  |                                    |                                                  |                 |                                      |
| 1                                                                            | Procesor Philips                         | 01360280                   | 2014                             | 1                                  | 5857,00                                          | 5857,00         | 100%                                 |
| 2                                                                            | Calculator Workstation                   | 01360103                   | 2007                             | 1                                  | 11828,00                                         | 11828,00        | 100%                                 |
| 3                                                                            | Canon i-sensys MF244DW                   | 31460285                   | 2017                             | 1                                  | 6929,00                                          | 6929,00         | 100%                                 |
| 4                                                                            | Canon LBP 6030                           | 01360249                   | 2015                             | 1                                  | 2064,00                                          | 2064,00         | 100%                                 |
| 5                                                                            | Ceainic electric                         | 00000179                   | 2017                             | 1                                  | 244,00                                           | 244,00          | 100/%                                |
| 6                                                                            | Condiționer Habitat                      | 01380088                   | 2007                             | 1                                  | 14001,67                                         | 14001,67        | 100%                                 |
| 7                                                                            | Imprimantă LBP 6000                      | 00710021                   | 2014                             | 1                                  | 1470,00                                          | 1470,00         | 100%                                 |
| 8                                                                            | Canon i-sensys MF237W                    | 31460068                   | 2020                             | 1                                  | 6299,00                                          | 6299,00         | 100%                                 |
| 9                                                                            | Printer HP Laser Jet 1010                | 01380061                   | 2007                             | 1                                  | 3400,00                                          | 3400,00         | 100%                                 |
| 10                                                                           | Monitor                                  | 01360252                   | 2010                             | 1                                  | 4250,00                                          | 4250,00         | 100%                                 |

|                                              |                                                 |          |      |    |          |                  |       |
|----------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------|------|----|----------|------------------|-------|
| 11                                           | Procesor Workstation                            | 31460363 | 2018 | 1  | 10344,00 | 10344,00         | 100%  |
| 12                                           | Fotoliu pentru conducător                       | 00001156 | 2015 | 1  | 1590,00  | 1590,00          | 100%  |
| 13                                           | Fax Brother 930 C                               | 01630035 | 2015 | 1  | 3260,00  | 3260,00          | 100%  |
| 14                                           | Jaluzele 2,36*2,24                              | 0000826  | 2015 | 1  | 1422,00  | 1422,00          | 100%  |
| 15                                           | Jaluzele                                        | 0000818  | 2012 | 1  | 24966,94 | 24966,94         | 100%  |
| 16                                           | Masă cu două noptiere                           | 0000868  | 2015 | 1  | 1900,00  | 1900,00          | 100%  |
| 17                                           | Masă colț                                       | 0000986  | 2002 | 1  | 1963,00  | 1963,00          | 100%  |
| 18                                           | Masă pentru calculator                          | 0000863  | 2012 | 1  | 880,00   | 880,00           | 100%  |
| 19                                           | Tumbă                                           | 0000975  | 2008 | 1  | 225,60   | 225,60           | 1000% |
|                                              | <b>Total</b>                                    |          |      |    |          | <b>102893,61</b> |       |
| <b>Biblioteca Raională „Andrei Ciurunga”</b> |                                                 |          |      |    |          |                  |       |
| 1                                            | Căști Sven AP-G777 MV                           | 0000119  | 2018 | 3  | 405,00   | 1215,00          | 100%  |
| 2                                            | Căști Sven AP-G988 MV                           | 0000120  | 2018 | 1  | 380,00   | 380,00           | 100%  |
| 3                                            | IP 103 Poj.Izv                                  | 00001128 | 2018 | 2  | 61,00    | 122,00           | 100%  |
| 4                                            | Jaluzele                                        | 00000817 | 2015 | 9  | 368,98   | 3320,82          | 100%  |
| 5                                            | Masă de auditor                                 | 0001068  | 2003 | 5  | 54,00    | 270,00           | 100%  |
| 6                                            | Mochetă                                         | 0001103  | 1999 | 2  | 432,75   | 865,50           | 100%  |
| 7                                            | Raft de metal                                   | 0001108  | 2004 | 10 | 189,00   | 1890,00          | 100%  |
| 8                                            | Stelaj pentru cărți lemn                        | 0001110  | 2011 | 2  | 125,70   | 251,40           | 100%  |
| 9                                            | Tablă de plită                                  | 31630110 | 2012 | 2  | 245,83   | 491,66           | 100%  |
| 10                                           | Covor panou                                     | 0001088  | 2004 | 1  | 54,00    | 54,00            | 100%  |
| 11                                           | Covor panou                                     | 0001089  | 2004 | 1  | 168,00   | 168,00           | 100%  |
| 12                                           | Carnize                                         | 0001082  | 2004 | 2  | 105,30   | 210,60           | 100%  |
| 13                                           | Cărucior                                        | 0001073  | 2011 | 1  | 66,90    | 66,90            | 100%  |
| 14                                           | Masă cu două tumbe                              | 0001083  | 2004 | 1  | 225,00   | 225,00           | 100%  |
| 15                                           | Masă cu o tumbă                                 | 0001084  | 2004 | 3  | 270,00   | 810,00           | 100%  |
| 16                                           | Masă de auditor                                 | 0001068  | 2003 | 8  | 102,34   | 818,72           | 100%  |
| 17                                           | Șevalet                                         | 0001070  | 2004 | 3  | 181,62   | 544,86           | 100%  |
| 18                                           | Polite                                          | 0001080  | 2004 | 14 | 72,44    | 1014,00          | 100%  |
| 19                                           | Polite rafturi                                  | 0001071  | 2004 | 17 | 110,74   | 1882,58          | 100%  |
| 20                                           | Polite de metal                                 | 0001078  | 2004 | 4  | 168,49   | 673,96           | 100%  |
| 21                                           | Scaune                                          | 0000971  | 2008 | 4  | 39,24    | 156,96           | 100%  |
|                                              | <b>Total</b>                                    |          |      |    |          | <b>15431,96</b>  |       |
| <b>Direcția Generală Finanțe</b>             |                                                 |          |      |    |          |                  |       |
| 1                                            | Monitor Asus VH-198S                            | 31460021 | 2011 | 1  | 4939,00  | 4939,00          | 100%  |
| 2                                            | UPS Power Com BNT-1000APU Line Interactive AVR  | 01380035 | 2015 | 1  | 2720,00  | 2720,00          | 100%  |
| 3                                            | UPS Power Com BNT-1000Apu, Line Interactive AVR | 01380033 | 2015 | 1  | 2720,00  | 2720,00          | 100%  |
| 4                                            | Bloc de sistem AMD FM2 A4-4000 X2               | 01360015 | 2015 | 1  | 4865,00  | 4865,00          | 100%  |
|                                              | <b>Total</b>                                    |          |      |    |          | <b>15244,00</b>  |       |

**Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul**

**Vasile GRIGORIȚĂ**

**Contrasemnează:  
Secretarul  
Consiliului Raional Cahul**

**Cornelia PREPELIȚĂ**